9.26.1 Primerament, si homicidi serà provat per forma d’inquisició, si donchs aquel qui feyt 

l’aurà no l’aviat feyt en deffensió de si o per altra justa raó, o si solament crestià és aquel qui 

serà mort, e franca persona, pac per homicidi aquel qui l’aurà mort íí morabatins, e oltra açò lo 

quint a la seynoria per justícia. 

9.26.2 Si serà ciutada lo mort, pac l’omeyer LXXXIIII morabatins, e oltra açò lo quint a la 

senyoria per justícia, si doncs no.l matava per deffeniment de son cors o per altre raó justa. E 
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totes aquestes penes sobredites són dels < parents dels > morts, d’aquels a qui pertayn la 

successió o d’aquels a qui éls donar-o volran. 

Coutume 9.30.1  

1a Jueu, jures a mi que no mentràs, ans veritat diràs. JUR. 

2a Jures per Déu Pare tot poderós, qui féu lo cel, e la terra, e la mar, e totes coses que en aquells 

sós. JUR. 

3a Jures per aquel qui dix : per mi metex « jurarets » e no perjurarets lo nom del Déu vostre. 

JUR. 

4a Jures per aquel qui a la mar terme posà dien : entró ací vendràs. JUR. 

5a Jures per aquel lo qual lo primer archàngel gità del cel. JUR. 

6a Jures per les órdens del cel, e per la compaynia dels àngels e dels archàngels que estan davant 

nostre Seynor. JUR. 

7a Jures per aquel qui demostrà los abís e feu tremolar los puigs. JUR. 

8a Jures per los trons e per les seynories, e per los principats del cel, e per les potestats de 

cherubín e seraphín. JUR. 

9a Jures per aquel qui lo primer home Adam en paraís establí. JUR. 

10a Jures per aquel qui.l sacrifici d’Abel reebé, e Chaym aquel sacrifici a Abel dreturer maldix. 

JUR. 

11a Jures per aquel qui Noé ab sa muller e ab tres fiyls, e ab les tres muylers, e ab les bèsties e 

les volateries, e ab totes les altres coses, que en l’arca, e.l temps del diluvi deynà salvar, per lo 

qual cascun liniatge fos restaurat. JUR. 

12a Jures per aquel qui de Sem, fiyl de Noé, lo poble de Israel deynà restaurar e los patriarches 

elegí. JUR. 

13a Jures per aquel qui luità ab Jacob, e aquel tocan<t> la cuxa de Jacob feu-lo rancaylar, e dix 

a aquel : No seràs appellat Jacob, mas Israel. JUR. 

14a Jures per Jacob, e per los XII fiyls d’él, ço és Rubén, Judàs, Isachar, Gad, Aser, Zabulon, 

neptalín, Dan, Symeon, Leví, Josep, e Benjamín. JUR. 

15a Jures per aquel, qui Josep deliurà de la mà de sos frares, e aquel gran seynor féu en los uyls 

de pharaó, per ço que per él la casa d’Israel fos salvada de fam. JUR.